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تاثیر بحران غزه بر کریدور هند - خاورمیانه – اروپا
»میریوسف علوی« در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ جنگ 
غزه یک موضوع پیچیده و چند لایه است و اکثر طرف‌ها پس از پشت سر 
گذاشتن شوک حاصل از غافلگیری اولیه، در حال ارزیابی وضعیت و تصمیم 
گیری هستند. یکی از موضوعاتی که می‌تواند در فهمیدن یک بعد از موضع 
کشورها و پبش بینی تحولات آینده کمک کند، موضوع اثرات این جنگ بر 
 )IMEC)IMEEC راهگذار)کریدور( هند – خاورمیانه – مدیترانه – اروپا یا
است که در اجلاس سپتامبر سران G20 در هند از آن رونمایی شد و بسیاری 
آن را یکی از تغییر دهنده‌های قواعد بازی در غرب آسیا )وجهان( توصیف کرده 
و از تولد یک خاورمیانه جدید صحبت کرده بودند. عملیات حماس و واکنش 
رژیم اسرائیل، در واقع یک مانع عمده بر سر دینامسیم‌های جدید در خاورمیانه 

و از جمله آیمک محسوب می‌شود.
آیمک در درجه اول یک طرح ضد چینی است که علاوه بر چین، کشورهایی 
نظیر مصر، روسیه، ترکیه، عراق، پاکستان، ایران، سوریه و قطر مستقیم یا غیر 
مستقیم از آن متضرر خواهند شد و در طرف مقابل دسته‌ای دیگر از کشورها 
شامل آمریکا، هند، اسرائیل، امارات، عربستان، یونان، ایتالیا، فرانسه، آلمان 
و اتحادیه اروپایی جزء شرکای رسمی یا غیر رسمی آن محسوب می‌شوند. 
این کریدور در درجه اول رقیب ابتکار کمربند – جاده )BRI(  چین است 
که راه دریایی آن از کانال سوئز و مسیر خشکی آن تقریبا از همان مسیر 
تاریخی جاده ابریشم می‌گذرد. آمریکا به خاطر رقابت راهبردی و هند به 
خاطر اختلافات مرزی و سیاسی عمیق با چین از مخالفان اصلی کمربند – راه 
محسوب می‌شوند و آیمک ابتکار مشترک برای مهار این طرح چینی است. 
علاوه بر این، آمریکا در دو دهه اخیر سعی کرده است با معرفی هند، بعنوان 
یک قدرت آسیایی نوظهور، کشورهای خاورمیانه، آسیای میانه و دیگر نقاط را 
به گسترش روابطشان با هند به جای چین ترغیب کند. راهگذارهای دیگری 
هم که تحت تاثیر آیمک قرار خواهند گرفت، عبارتند از راهگذار سی پک 
)مسیر چین به بندر گوآدر پاکستان(، کانال خشک )راهگذار اتصال بندر فاو 
عراق به اروپا از طریق ترکیه و احتمالا سوریه(، کانال‌های شمالی و میانی چین 
– اروپا و تا حدودی کریدور شمال-جنوب یا INSTC و …. یکی از منتفعان 
اصلی آیمک رژیم اسرائیل است که علاوه بر پیشبرد پروژه عادیسازی روابط با 
کشورهای عربی و اسلامی، بندر حیفا را با کمک سرمایه گذاری سنگین شرکت 
آدانی هند به یکی از‌هاب‌های مهم ترانزیتی و دریایی تبدیل خواهد کرد. یونان، 
امارات، عربستان، ایتالیا، اردن و دیگر کشورهای مسیر هم با مشارکت در 

آیمک، اهمیت و وزن راهبردی شان را با ضریب قابل توجهی بالا خواهد برد.
و اما اثرات منفی جنگ اخیر غزه بر آیمک بسیار زیاد است و حتی می‌تواند 
کل پروژه را منتفی کند. موضع گیری بسیاری از کشورها مرتبط با إیمک در 
رابطه با تحولات غزه، متاثر از دیدگاهشان نسبت به آینده آیمک بوده و خواهد 
بود. اولین اثر تحولات اخیر غزه، معرفی بندر حیفا بعنوان یک بندر ناامن بود. 
در تبلیغ آیمک و بندر حیفا، معمولا به جریان انسداد شش روزه کانال سوئز 
به خاطر به گل نشستن یک کشتی کانتینر بر در سال ۲۰۲۱ اشاره می‌شد که 
لطمه سختی به نقل و انتقالات و تجارت جهانی زد و تنها در یک قلم غرامت 
درخواستی شرکت مصری اداره کننده سوئز، حدود یک میلیارد دلار بود که در 
نهایت با کشتی مقصر به پرداخت ۵۵۰ میلیون دلاری رضایت داد. این غرامت 
بخش کوچکی از خسارت کلی بود که حاصل شد و مهمترین نقطه قوت آیمک 
امنیت و قابلیت اطمینان بندر حیفا در مقایسه با کانال سوئز بود. عملیات غزه 
و لعو بسباری از پروازها و عملیات حمل و نقل در سراسر سرزمین‌های اشغالی، 
بسیاری از سرمایه گذاران را به تفکر مجدد در این رابطه واداشته است. یکی 
از دلایل موضع یکطرفه نخست وزیر هند در اعلام همیستگی با رژیم اسرائیل 
و تروریستی خواندن عملیات حماس، می‌تواند نتیجه عصبانیت وی از اثر این 
اقدام بر آیمک و همینطور سرمایه گذاری سنگین شرکت هندی آدانی در 
بنادر حیفا و یونان تلقی شود. در طرف مقابل، چین هم که در اتفاقات مشابه 
سعی می‌کرد موضعی بی طرف و خنثی اتخاذ کند، هم در عرصه رسمی و هم 
بصورت رسانه ای موضعی متمایل تر از معمول به نفع حماس و مردم فلسطین 
گرفت که می‌توان آنرا به رضایت از ادامه عملیات حماس برای دشوار کردن کار 

رقیب کمربند- تفسیر نمود.
مصر هم که هم آیمک را بعنوان رقیب و جایگزین کانال سوئز می‌بیند و هم از 
عدم عبور آیمک از مصر ناراضی است، موفقیت حماس برایش نامطلوب نیست. 
اهمیت مصر در این است که گذرگاه رفح بعنوان رگ حیاتی غزه را در اختیار 
داشته و محاصره غزه بدون انسداد رفح عملا ممکن نیست. حمله اسرائیل و 
بمباران رفح می‌تواند به این خاطر باشد که رژیم اسرائیل مطمئن است مصر 
این بار به خاطر آیمک هم که شده برای محاصره غزه همکاری واقعی نخواهد 

کرد.
موضع آمریکا، روسیه، ترکیه، ایران، پاکستان، عراق، قطر، اردن، سوریه و دیگر 
بازیگران مهم منطقه ای و فرامنطقه ای هرچند در امتداد موضع گیری‌های 
سنتی آنها صورت پذیرفت، ولی از بین سطور آنها می‌توان درصدی از تغییر، به 
ویژه در ارتباط با برقراری فوری یا غیرفوری آتش بس را متناسب با ملاحظات 
آنها درباره آیمک دانست. جمع بندی آن که هرچند عملیات حماس یک اقدام 
مستقل و ناشی از انباشته شدن ظلم افزایشی و وقیحانه رژیم اسرائیل بوده 
است، ولی یکی از عوامل موثر بر نحوه موضع گیری اعلامی یا اعمالی کشورها، 
ملاحظات آنها در قبال آیمک است و این موضوع می‌تواند در تداوم یا تعیین 

سرنوشت این نبرد، مهم و تعیین کننده باشند.

استراتژیک

رایزنی سفرای ایران و پاکستان در ریاض
گروه دیپلماسی: سفیران ایران و پاکستان در عربستان با یکدیگر دیدار و 
رایزنی کردند.  سفارت ایران در ریاض در صفحه اجتماعی ایکس در این 
ارتباط نوشت :» علیرضا عنایتی سفیر جمهوری اسلامی ایران در ریاض با آقای 
احمد فاروق سفیر پاکستان در عربستان دیدار و در خصوص مسائل دوجانبه و 
تحولات فلسطین گفت‌وگو کرد.  عنایتی با اشاره به دیدگاه مقامات کشورمان 
برای همکاری با همسایگان بر دیدگاه‌های مشترک دو کشور در حوزه‌های 

مختلف تاکید کرد.«

جوسازی علیه قطر در لندن
»ریشی سوناک« نخست‌وزیر بریتانیا با درخواست‌های متعددی برای اعمال 
تحریم‌ها علیه قطر به دلیل تداوم میزبانی از سران حماس رو به رو است که 

دستور حمله به رژیم صهیونیستی را صادر کرده‌اند.
روزنامه تلگراف در این باره گزارش داد که مارک والاس، سفیر پیشین آمریکا 
در سازمان ملل گفت که »بیشتر دارایی‌های قطر در لندن است« و خواستار 
مسدودسازی اموال مرتبط با قطر و خاندان سلطنتی قطر شد تا رهبران گروه 

حماس را »بیرون کند.«
والاس که مدیر پروژه »مبارزه با افراط‌گرایی« در آمریکا است، همچنین 
خواستار به تعلیق درآمدن روابط دیپلماتیک انگلیس با دوحه در صورت 
»بازداشت نکردن« اسماعیل هنیه، رییس دفتر سیاسی حماس و تحویل 
ندادن او شد. باب بلک من، یکی از نمایندگان پارلمان انگلیس و گروه ضد 
یهودی‌ستیزی پارلمان این کشور نیز درباره اظهارت والاس گفت که »با او 

موافقم.«
والاس نیز مانند فرانسیس تاون سند، مشاور پیشین امنیت ملی کاخ سفید و 
دستیار جورج دبلیو بوش در امور امنیت داخلی و ضدتروریسم در اظهاراتی 
علیه مقامات حماس گفت که هنیه نیز در صورتی که با مصونیت از سوی قطر 
به هدایت حماس ادامه دهد، باید مانند ترور شدن »اسامه بن لادن« رهبر گروه 

تروریستی القاعده توسط آمریکا، در دوحه هدف قرار بگیرد.
تلگراف در ادامه می‌نویسد: دوحه یکی از متحدان نزدیک انگلیس است و 
این یعنی احتمال دارد مقاومتی از سوی دولت انگلیس در برابر درخواست‌ها 
برای اعمال تحریم علیه قطر یا کاهش سطح روابط دیپلماتیک وجود داشته 
باشد. یک منبع مطلع که درباره این موضوع با مقامات قطری گفت‌وگو کرده 
است، اظهار کرد که دوحه به طور غیرعلنی پافشاری کرده که تنها به منظور 
جلوگیری از انتقال سران حماس به ایران و افزایش نفوذ ایران در منطقه، 
میزبان آن‌ها در خاک خود است. طبق گزارش مرکز تحقیقاتی کنگره آمریکا 
در سال ۲۰۱۹، »مقامات آمریکایی به اعضای کنگره گفته‌اند که اهرم فشار 
قطر در قبال حماس می‌تواند به کاهش درگیری میان حماس و اسراییل کمک 
کند و قطر وعده داده است که هیچ یک از کمک‌هایش به فلسطین به دست 
حماس نخواهد رسید.« در سال ۲۰۱۷، »شیخ محمد بن عبدالرحمان آل 
ثانی« نخست‌وزیر فعلی قطر در این باره گفته بود »حضور حماس )در دوحه( 
با آمریکا و کشورهای منطقه هماهنگ شده است و بخشی از تلاش ما برای 

میانجیگری میان احزاب فلسطینی برای مصالحه است.«

دیپلماتیک

پولیتیک

گروه دیپلماسی - علی ودایع: نشست 
امورخارجه  وزارت  سخنگوی  هفتگی 
دیروز)دوشنبه( با محوریت مساله غزه و 
طوفان الاقصی برگزار شد. »ناصرکنعانی« 
ضمن اظهار تاسف و تاثر از شرایط مردم 
مظلوم غزه گفت: این روزها شرایط دردناکی 
را در باریکه غزه شاهد هستیم . می‌بینیم که 
حملات وحشیانه صهیونیست‌ها به شهروندان 
و غیرنظامیان فلسطینی در جریان است. 
همزمان شجاعت تاریخی ملتی غیور را داریم 
که قدمتی هزارساله در سرزمین فلسطین 
دارند. آنچه که در طوفان الاقصی به وقوع 
پیوست ؛ واکنش طبیعی ملت فلسطین در 
برابر سال‌ها ظلم و ستم رژیم اشغالگر قدس 
است. آنچه که امروز می‌بینیم، جنون ارتش 
صهیونیستی علیه یک ملت مظلوم و منطقه 

محاصره شده است. 
وی با نشان دادن عکس‌های مربوط به 
زخمی‌ها و شهدای فلسطینی گفت: جای 
بسی تاسف است که کسانی که مدعی دفاع 
از حقوق بشرند و با این شعار پیگیر اهداف 
سیاسی خود هستند، امروز چشمان خود 
را بر تصاویر منتشر شده از غزه بستند. آیا 
می‌بینید که در این منطقه چه می‌گذرد؟ 
آیا این کودکان در قاموس غرب و رژیم‌هایی 
که حمایت از صهیونیست‌ها را در اصول ثابت 
سیاست خارجی خود قرار دادند، حقوقی 
ندارند؟ آیا حقوق بشر شامل حال فلسطینیان 
هم می‌شود؟ آیا برخورداری از حقوق اولیه و 
طبیعی انسانی، شامل حال این ملت مظلوم 
هم می‌شود؟ حامیان رژیم صهیونیستی باید 
به افکار عمومی جهان پاسخ دهند. امروز از 
چهره منافق این افراد پرده برداشته شده است.

آیا غربی‌ها کمیته حقیقت‌یاب در این خصوص 
تشکیل می‌دهند؟ آیا رژیم صهیونیستی را در 
محاکم بین‌المللی محاکمه خواهند کرد؟ امروز 

مسئولیت حامیان صهیونیست‌ها به‌اندازه خود 
نیروهای این رژیم در جنایات صورت گرفته 

یکسان است.
تلاش‌های منسجم دیپلماتیک ایران 

کنعانی در نشست هفتگی با خبرنگاران گفت: 
ایران تلاش‌های دیپلماتیک خودش را از ابتدا 
آغاز کرده است. وزیراموخارجه کشورمان 
تماس‌های فشرده‌ای با وزرای امورخارجه 
کشورهای اسامی و منطقه، اعضای شورای 
امنیت سازمان ملل و نهادهای بین‌المللی 
داشته است. نامه ابتکارعمل ایران مبنی بر 
ضرورت برگزاری نشست فوق العاده اسلامی 

هم توسط کشورمان صادر شد. 
وی تصریح کرد: سفر منطقه ای وزیرامورخارجه 
ایارن به کشورهای منطقه و دیدار با رهبران 
گروه‌های مقاومت راهبردی بود که تهران برای 
پایان دادن به جنایات جنگی اسرائیل انجام 
شد. »سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری 
کشورمان هم از عالی ترین سطح دیپلماسی 
بین‌المللی ایران برای گفت و گو با کشورهای 
اسلامی انجام داد. طبق برنامه اجلاس سازمان 
همکاری اسلامی در روز چهارشنبه در سطح 
وزرای امورخارجه در جده برگزار خواهد شد. 
برهمین اساس، تعداد قابل توجهی از وزرای 
امور خارجه برای حضور در این نشست اعلام 
آمادگی کردند. این نشست فرصت مناسبی 
است که توجه کشورهای اسلامی به صورت 
ویژه به سمت تحولات در فلسطین معطوف 

شود.
منابع ارزی در دسترس ایران

کنعانی درباره منابع ارزی آزاد شده ایران که 
گفته می‌شد در قطر بلوکه کشده است، نیز 
گفت: همانطور که اعلام شده، هیچ تحول 
جدیدی رخ نداده و متعلق به ملت ایران است 
و در چارچوب تعریف شده در دسترس ایران 
است و ایران براساس نیاز خود استفاده خواهد 

کرد.
توهم سازش و اقتدار ملت فلسطین 

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
روند عادی سازی روابط رژیم صهیونیستی با 
برخی کشورهای منطقه، بیان کرد: اگر برخی 
گمان می‌کردند در پرتوی عادی سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی امنیتی خود را تامین 
کنند، در حال حاضر می‌بینند که این رژیم 
از تامین امنیت خودش هم ناتوان است. اما 
اینکه برخی خواهان عادی سازی روابط با 
رژیم صهیونیستی بودند یا هستند تاثیری 
بر تصمیم ملت فلسطین در مقابله با رژیم 
صهیونیستی و آزادسازی سرزمین خود و 
احقاق حقوق تضییع شده خودشان نخواهد 

داشت. 
وی افزود: امروز مقاومت فلسطین نشان‌داد 
که از توانایی لازم برای مقابله با نیروهای 
رژیم صهیونیستی برخوردار است و این 
مسأله و تحولات اخیر می‌تواند خط بطلانی 
بر موضوع روند عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی باشد. کنعانی ادامه داد: ما به 
دنبال جلب حمایت حداکثری برای موضوع 
فلسطین هستیم و تلاش‌های دیپلماتیک خود 
را افزایش داده‌ایم. شورای امنیت سازمان ملل 
متحد هم نقش کلیدی در این حوزه دارد و 
آنها باید نقش خود را به خوبی ایفا کنند و 
مذاکرات ما با روسیه و چین به عنوان اعضای 

دائمی این شورا هم در این راستا است.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان داشت: 
همه نگران گسترده شدن بحران هستیم و ما 
هم در این چارجوب مشورت‌های خود را با 
کشورهای مختلف انجام می‌دهیم و امیدواریم 
که جامعه جهانی به مسؤولیت خود در این 
بازه زمانی عمل کند. ما معتقدیم دلیل اصلی 
بحران و تنش در منطقه، اشغالگری است و تا 
زمانی‌که اصل اشغال وجود دارد و عده‌ای از 

آن حمایت می‌کنند، تنش و ناامنی در منطقه 
هم وجود دارد.

اتهام زنی باطل
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان توجه 
دادن انگشت اتهام به سمت یک گروه مقاومتی 
در فلسطین را یک اتهام زنی باطل خواند و 
تصریح کرد: مقاومت فلسطین به نمایندگی 
از ملت فلسطین در جبهه مقاومت علیه رژیم 
صهیونیستی حضور دارد و قرار دادن یک گروه 
مقاومتی به عنوان زمینه ساز شرایط موجود، 
تلاشی برای تغییر جای ظالم با مظلوم است.
مقاومت حق ملت فلسطین است و امروز رژیم 
صهیونیستی در میدان، بازی را واگذار کرده و 
آنچه رخ داد شکست واضح رژیم در میدان 
مقابله با جریان‌های مقاومت فلسطینی بود و 
برای جبران شکست، همه توان خود را علیه 

ملت فلسطین استفاده کرده است.
کنعانی اتفاقات اخیر در غزه را جنایت جنگی 
خواند و گفت: شاهدیم که بکارگیری سلاح 
ممنوعه به طور مکرر گزارش شده است و 
همچنان قطع آب و ممانعت از ورود آب و 
غذا و دارو در جریان است. امروز دیگر افکار 
عمومی دنیا بیدار شده است. ما شاهد حضور 
چشمگیر ملت‌های مختلف در حمایت از ملت 
فلسطین هستیم. وی با تاکید بر اینکه ایران 
بارها تاکید کرده که تداوم این رویکرد می‌تواند 
فضای منطقه را ملتهب کند، ادامه داد: در 
صورت استمرار چنین سیاست غیرانسانی 
از سوی رژیم صهیونیستی همه معادلات 
محتمل است، مقاومت در منطقه چشم خود 
را بر جنایات صهیونیست‌ها نخواهد بست. 
تداوم این شرایط می‌تواند صلح منطقه را با 
مخاطره رو به رو کند. این مسئولیت همه 
در جهان است که با اقدامات صهیونیست‌ها 
مقابله کنند. کنعانی در خصوص احتمال ورود 
مستقیم ایران به جنگ با رژیم صهیونیستی، 

گفت: ما خیلی به اظهاراتی از این دست وقعی 
نمی‌نهیم، آنچه انجام شد اقدام گروه‌های 
مقاومت فلسطین علیه صهیونیست‌ها بود. 
طرح این ادعاها تلاشی برای انحراف افکار 
عمومی در خصوص حمایت بی چون و چرای 
آمریکا از رژیم صهیونیستی علیه ملت مظلوم 

فلسطین است.
شراکت آمریکا در جرم اسرائیل

امور خارجه اظهارداشت:  سخنگوی وزارت 
دولت آمریکا باید پاسخگوی جنایات رژیم 
صهیونیستی باشد و گسیل ناوگان نظامی 
به آب‌های منطقه چیزی جز حمایت از 
ظالم نیست. به نظر ما هرطرفی که از رژیم 
صهیونیستی حمایت کند به همان میزان 
مسئولیت بین‌المللی دارد و باید پاسخگوی 

ملت فلسطین باشد.
وی در خصوص احتمال درگیر شدن نظامی 
آمریکا در تحولات اخیر منطقه، اظهارداشت: 
ما اعتقاد داریم که همین الان هم آمریکا به 
صورت نظامی درگیر در این جنگ هست چرا 
که گفتند ناو هواپیمابر را به منطقه گسیل 
می‌کنیم و دومین ناو هواپیما بر را هم اعزام 
کردند، همچنین مبلغی حدود ۸ میلیاردر 
دلار را در اختیار رژیم صهیونیستی قرار دادند 
و کمک‌هایی هم برای ذخایر راکتی گنبد 
آهنین داشتند. بنابراین امروز آمریکا به صورت 
مستقیم در جنگ علیه مردم غزه و جنایات 
جنگی علیه مردم مظلوم فلسطین در گیر 
است و در نقض فاحش حقوق بشر از سوی 
صهیونیست‌ها شریک است.تداوم این قبیل 
رفتارهای رژیم صهیونیستی و جنایات جنگی 
علیه مردم غزه و کرانه باختری می‌تواند منجر 

به ملتهب شدن بیشتر شرایط شود. 
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
ارتکاب جنایات جنگی و تداوم آن بی ثباتی 
و ناامنی و گسترش جنگ را منجر می‌شود 
و به نفع هیچ کس نخواهد بود، گفت: 
گذرگاه رفح تنها گذرگاهی است که امکان 
ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه را دارد و 
صهیونیست‌ها فشار زیادی می‌آورند که از این 
گذرگاه کمکی صورت نگیرد و دولت مصر هم 
تحت فشار است ولی این انتظار به حق ملت 
مظلوم فلسطین این است که جامعه جهانی 

در این خصوص اقدامات لازم را انجام دهند.
وی افزود: ما با دولت مصر صحبت کردیم و 
آنها گفتند نیازمند کمک صلیب سرخ جهانی 
هستند، بنابراین ایران هم با این سازمان 
جهانی وارد ارتباط شدیم و امیدواریم دولت 
مصر هم بتواند خارج از فشارهای سنگینی 
که به آن وارد میشود به تلاش‌های خودش 
جهت باز شدن کریدور انسانی ادامه دهد 
تا  مصدومین از این طریق جهت درمان به 

کشورهای مختلف اعزام شوند.
استقلال رای و رفتار فلسطین

کنعانی در خصوص شرایط آزادی اسرا نیز 
گفت: این مقاومت است که باید در ارتباط 
با مسائل خود تصمیم بگیرد. مقاومت اعلام 
کرده که ما بارها به صهیونیست‌ها هشدار 
دادیم تا دست از ترورها بردارند. اینکه از 
تعرض به مسجدالاقصی دست بردارند و 
هشدار دادند مسجد الاقصی خط قرمز ماست 
و رژیم صهیونیستی توجه نکرد.آنها هستند 
که بر اساس نیاز خود تصمیم می‌گیرند 
و آنچه مقاومت انتظار دارد این است که 
جامعه بین‌المللی تلاش کند که به جنایات 
صهیونیست‌ها علیه شهروندان فلسطینی پایان 
دهد و محاصره فلسطینی‌ها برداشته شود و 
یک کریدور انسانی برای انتقال مجروحان 
بازگشایی شود. وی ادامه داد: ما از مقاومت 
شنیدیم که برای مقاومت و ایستادگی هیچ 
مشکلی ندارد و از توان نظامی برای استمرار 
مقاومت در میدان برخوردار است. این رژیم 
صهیونیستی است که جنگ را به صحنه 

مناطق عمومی کشانده است. 

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد

توانایی فلسطین برای مقابله با اسرائیل
محدودیتی برای منابع ارزی آزاد شده ایران در قطر ایجاد نشده است

دولت آلمان که خود از حامیان صهیونیست‌ها در جریان 
حمله جنایتکارانه این رژیم علیه غیر نظامیان بی دفاع 
فلسطینی در غزه به شمار می‌آید از ایران خواست تا 

درگیری میان اسرائیل و حماس را شعله‌ور نکند.
»سباستین فیشر« سخنگوی وزارت امورخارجه آلمان 
دیروز )دوشنبه( با فرافکنی درباره آنچه که به واقع موجب 
روشن شدن آتش درگیری میان جبهه مقاومت فلسطین 
)حماس( و رژیم صهیونیستی شده است از ایران خواست 

تا به شعله‌ور شدن این درگیری‌ها دامن نزند.
بنابر گزارش خبرگزاری فرانسه، سخنگوی وزارت 
امورخارجه آلمان گفت: هرکسی که می‌خواهد در این 
شرایط با آتش بازی کند و هیزم به این آتش بیندازد 
یا به طریق دیگری آتش را شعله‌ور کند، باید کمی فکر 

کند، زیرا ما با یک درگیری منطقه‌ای بالقوه بزرگ روبرو 
هستیم. حمایت کشورهای اروپایی و آمریکا از رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی در حالی ادامه دارد که بر اساس 
آمارها شمار شهدای حملات چند روز گذشته علیه مردم 
نوار غزه به بیش از ۲۶۷۰ نفر رسیده است که اغلب 
آنها را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند. اما مقامات این 
کشورها تلاش می‌کنند با گرفتن انگشت اشاره خود به 
سمت ایران به دلیل حمایت‌های معنوی‌اش از جنبش 
حماس بر این واقعیت سرپوش بگذارند که تجاوزات، 
اشغالگری، خشونت و شهرک‌سازی‌های صهیونیست‌ها در 
سرزمین‌های اشغالی طی بیش از هفت دهه گذشته دلیل 
اصلی خشم مردم فلسطین و شکل‌گیری عملیات حماس 

علیه صهیونیست‌ها در هفته گذشته بوده است.

سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با تکرار 
ادعاها علیه عملیات دلاورانه جبهه مقاومت فلسطین علیه 
رژیم اشغالگر قدس عنوان کرد که این اتحادیه از ایران 
انتظار دارد از نفوذ خود بر حماس برای جلوگیری از 

گسترش دامنه درگیری‌ها در منطقه استفاده کند.
پیتر استانو روز دوشنبه در نشست خبری اظهار داشت: 
»نماینده عالی )جوسپ بورل( از هر موقعیتی برای تشریح 

مواضع و انتظارات اتحادیه اروپا استفاده می‌کند.«
وی با اشاره به تماس تلفنی اخیر مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا با وزیر امور خارجه کشورمان گفت که اتحادیه 
اروپا انتظار دارد ایران تلاش کند از ظرفیت‌های خود برای 
جلوگیری از گسترش دامنه درگیری‌ها در منطقه و نفوذ 
خود بر حماس برای توقف آنچه موج حملات تروریستی 

نیروهای مقاومت فلسطینی نامید، استفاده کند. این 
مقام اروپایی با بیان اینکه بورل، با نمایندگان کشورهای 
مسلمان منطقه هم در تماس است، افزود: اتحادیه اروپا 
انتظار دارد آن‌ها نیز »در برابر تداوم حملات حماس موضع 
شفافی را اتخاذ و کمک کنند که غیرنظامیان به ویژه در 
غزه آسیب نبینند.« وی اضافه کرد که مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در تلاش است تا از تشدید تنش‌ها 
جلوگیری کند و طرف‌ها را به میز مذاکره برگرداند. 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان دیروز 
در جریان گفت‌وگو با امیر قطر در دوحه اظهار داشت: در 
صورت ادامه حملات رژیم صهیونیستی علیه شهروندان 
و مردم بی دفاع غزه، هیچکس نمی‌تواند کنترل اوضاع و 

عدم گسترش دامنه درگیری‌ها را تضمین کند.

درخواست اروپا برای جلوگیری از گسترش جنگدرخواست فرافکنانه آلمان از ایران

رئیس جمهوری آمریکا در گفت‌وگویی با 
شبکه سی‌بی‌اس درباره این که آیا ایران از 
عملیات »طوفان الاقصی« توسط جنبش 
حماس فلسطین علیه رژیم صهیونیستی 
مطلع بوده یا در آن نقشی داشته است، 
مدعی شد که ایران مدام از حماس و 
حزب‌الله حمایت می‌کند و افزود: اما درباره 
این که آیا از پیش مطلع بوده‌اند یا به 
برنامه‌ریزی برای این حمله کمک کرده‌اند، 

هیچ مدرکی تاکنون وجود ندارد.
برخی مقامات رژیم صهیونیستی و آمریکا 
مدعی نقش ایران در انجام این حمله 
شده‌اند. چند نشریه آمریکایی نیز با استناد 
به اظهارات غیرموثق منابع مطلع، همین 
ادعا را تکرار کردند. این در حالی است که 
آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب، چمد 
روز پس از وقوع این حمله، در یک سخنرانی 
با اشاره به عملیات مقاومت فلسطین علیه 
رژیم اشغالگر قدس بیان کردند: » ما پیشانی 
و بازوی طراحان مدبر و هوشمند و جوانان 
فلسطینی را می‎بوسیم، اما آنها که می‌گویند 
حماسه اخیر کار غیر فلسطینی‌ها است دچار 
محاسبه غلط شده‌اند.« منابع اطلاعاتی 

آمریکا نیز تاکید کردند که جامعه اطلاعاتی 
این کشور هنوز نمی‌تواند در این زمینه به 
طور کامل نتیجه‌گیری کند و به بررسی 
شواهد در رابطه با دخالت ایران در حمله 
حماس به رژیم صهیونیستی ادامه خواهد 
داد. شبکه سی‌ان‌ان گزارش داد، این منابع 
اعلام کردند که بخشی از اطلاعات دریافتی 
باعث شده تا تحلیل‌گران در ارزیابی اولیه 
خود بگویند که دولت ایران نقش مستقیمی 

در این حمله نداشته است.
اگرچه، مقامات آمریکایی، از جمله »جان 
کربی« هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی 
شچرای امنیت ملی آمریکا و »جیک 
سالیوان« مشاور امنیت ملی این کشور 
پیش‌تر مدعی شده بودند که ایران به دلیل 
حمایت از حماس در این رویدادها »شریک 

جرم« محسوب می‌شود.
نوشت  نیویورک‌تایمز  روزنامه  همچنین 
»اطلاعات اولیه کسب شده توسط آمریکا 
نشان می‌دهند که سران ایران نیز از حمله 
ناگهانی حماس به اسرائیل غافلگیر شده 

بودند و آن‌ها در جریان این حمله نبودند.«
این روزنامه نوشت که آمریکا، رژیم 

صهیونیستی و متحدان منطقه‌ای آن‌ها به 
شواهدی مبنی بر اینکه ایران مستقیما به 
برنامه‌ریزی برای حمله کمک کرده است، 

دست نیافته‌اند.
خبرگزاری اسپوتنیک در ادامه نوشت، بایدن 
به سی‌بی‌اس گفت که در حال حاضر و با 
وجود گسترش درگیری‌ها با حماس، زمان 

پیگیری راهکار »دو کشوری« نیست.
بایدن در این باره مدعی شد: »فکر می‌کنم 
اسراییل درک می‌کند که بخش قابل توجهی 
از مردم فلسطین با حماس و حزب‌الله هم‌نظر 
نیستند.« او همچنین درباره فلسطین گفت: 
» اما باید حاکمیت فلسطینی وجود داشته 
باشد. باید راهی برای یک کشور فلسطینی 
وجود داشته باشد. این مسیر که به آن 
»راهکار دو کشوری« می‌گویند، دهه‌هاست 
که سیاست آمریکا بوده است. این راهکار 
کشوری مستقلی در کنار فلسطین برای ۵ 
میلیون فلسطینی ایجاد خواهد کرد که در 

غزه و کرانه باختری زندگی می‌کنند.«
او در ادامه درباره تاثیر این جنگ بر 
عادی‌سازی روابط عربستان سعودی و 
رژیم صهیونیستی که دولت آمریکا در حال 

میانجیگری برای آن بود، به سی‌بی‌اس گفت 
که روند عادی‌سازی روابط طرفین پایان 

نیافته و زمان‌بر خواهد بود.
رئیس جمهوری آمریکا ادعا کرد: 
»سعودی‌های، اماراتی‌ها و دیگر کشورهای 
عربی می‌دانند که امنیت و ثباتشان در 
صورت عادی‌سازی روابط با اسراییل بالاتر 
خواهد رفت. انجام شدن آن زمان‌بر خواهد 
بود.« او با اشاره به نداشتن رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا به دلیل تاثیری که شکاف 
درون حزبی جمهوری‌خواهان روی انتخاب 
یکی از کاندیداهای آن برای این سمت داشته 
است، گفت که فعالیت نکردن فعلی کنگره 

خطرات در جهان را افزایش می‌دهد.
کشمکش‌های درون حزبی جمهوری‌خواهان  

باعث شده است که نتواند به حمایت از 
حمات رژیم صهوینیستی علیه حماس 
بپردازد و لوایح هزینه‌های دولت را پیش 
از پایان یافتن بودجه دولت در ۱۷ نوامبر 
تصویب کند. جمهوری‌خواهان امیدوار 
بودند که بتوانند از رخ‌دادهای آزاردهنده 
تندرو مک‌کارتی  ژانویه که محافظه‌کاران 
را مجبور کردند پس از پشت سر گذاشتن 
۱۵ دور رای‌گیری طی ۴ روز، ریاست را به 
دست بگیرد. اسپوتنیک در ادامه گزارش داد 
که بایدن در این گفت‌وگو اظهار کرد که از 
تمایل خود برای شرکت در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در ۲۰۲۴ مطمئن است و 
»فرصت‌های بزرگی برای ساختن جهانی 

بهتر دارد.«

دغدغه بایدن درباره تبعات طوفان الاقصی ادامه دارد

فقدان مدرک درباره نقش ایران در عملیات حماس 




